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Poder Judiciario do Estado do Rio de Janeiro
Comarca de Sao José do Vale do Rio Preto
Vara Unica da Comarca de Sao José do Vale do Rio Preto

Rua Senhor dos Passos, 37, Centro, SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - RJ - CEP: 25720-448
DECISAO

Processo: 0800619-52.2023.8.19.0076
Classe: TUTELA ANTECIPADA ANTECEDENTE (12135)

REQUERENTE: ROBSON RIBEIRO RAMPINI
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-DPGE

REQUERIDO: MUNICIPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO

1- Defiro a JG. 2- Cuida-se de pleito de entrega de medicacao ordinaria. Defiro a tutela para fins de que os réus
conduzam a entrega da medicacao, em 15 dias, sob pena de sequestro, diante da indicagéo para fins de tratamento de
saude, facultando ao Municipio que esclarega se o autor ou a Defensoria Publica fizeram contato prévia para fins de
cadastro e retirada da medicagao diretamente nos 6rgaos de saude. Cite-se e intime-se, por OJA PLANTONISTA.

SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO, 28 de abril de 2023.

RUBENS SOARES SA VIANA JUNIOR
Juiz Titular

-_ Assinado eletronicamente por: RUBENS SOARES SA VIANA JUNIOR - 28/04/2023 12:13:05 Num. 56020193 - Pég. 1
a https:/tjrj.pje.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23042812130542000000053484053
m NUmero do documento: 23042812130542000000053484053




Certifico que as custas ndo foram recolhidas face ao pedido de gratuidade de justi¢a na inicial.
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DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AO JUIZO DA VARA UNICA DE SAO JOSE DO VALE DO RIO
PRETO - ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRIORIDADE: DOENCA GRAVE

ROBSON RIBEIRO RAMPINI, brasileira, casada, auxiliar de servicos gerais,
portador da carteira de identidade n® 087738399 expedida por IFP/R], inscrita
no CPF sob o n°® 032.531.177-31, residente e domiciliado 2 Rodovia Bianor
Martins Esteves — Servidio Miguel Alves, n® 1073, Boa Vista, Sdo José Do Vale
Do Rio Preto - R], CEP: 25780-000 (ref.: ao lado da Nutrivita), telefone (24)
992539784 e 988622005, endereco eletronico: marceladinizrampinil@gmail.com,
vem, por intermédio da Defensoria Pablica do Estado do Estado do Rio de
Janeiro, com fundamento nos arts. 196 e seguintes da CRFB/88, propor a
presente

ACAO DE OBRIGAGAO DE FAZER
COM PEDIDO DE ANTECIPACAO DOS EFEITOS DA TUTELA

em face do MUNICIPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO
PRETO, Pessoa Juridica de Diteito Publico, inscrito no CNPJ] n°
32.001.836/0001-05, a ser citada na pessoa de seu representante legal, com sede
na Rua Professora Maria Emilia Esteves, n°, 617, Centro, Sio José do Vale do
Rio Preto, CEP 25.780-000, ¢ do ESTADO DO RIO DE JANEIRO, pessoa
juridica de direito pablico interno, inscrita no CNPJ sob o n°® 42.498.600/0001-
71, localizado na Rua do Carmo, n® 27, Centro, Rio de Janeiro/R], CEP 20.011-
020, pelas razoes de fato e de direito que passa a expor:

Enderec¢o: Rua Senhor dos Passos, 46, Centro, Sdo José do Vale do Rio Preto/RJ, CEP 25780-000
Telefone: 24-2224-8250
dpunicasaojose@defensoria.rj.def.br
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DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

I - DA GRATUIDADE DE JUSTICA

Inicialmente, afirma, para os fins dos arts. 98 e 99 do CPC, art. 115
do Decreto-lei estadual n® 5/75 e arts.17, X, e 43, IX, da Lei Estadual n°
3350/1999, que nao possui recursos financeiros para arcar com o pagamento das
custas processuais e dos honorarios advocaticios, sem prejuizo do proprio
sustento e do de sua familia, razio pela qual FAZ JUS AO BENEFICIO DA
GRATUIDADE DE JUSTICA, e indica a DEFENSORIA PUBLICA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO para o patrocinio dos seus interesses.

De tal modo, informa, desde ja, que o Defensor Pablico utilizara a
prerrogativa do prazo em dobro conferida pelo artigo 128, I, da L.C 80/94, artigo
5°, paragrafo 5°, da Lei n® 1.060/50 (que nao foi revogado pelo NCPC), pelos
arts. 186 e §§ da Lei n.° 13.105/15, tendo em vista a inexisténcia de dispositivo em
contrario.

II- DOS FATOS

O Autor ¢ portador de HIPERTENSAO ARTERIAL (CID 10
110), INSUFICIENCIA CARDIACA (CID 10 150); DIABETE MELLITUS
(CID 10 E11), e com histérico de ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL -
AVC (CID 10 I64), e necessita, com urgéncia, conforme declaracio expedida
pelo médico Dr. Fabio José Christo Weinschutz, CRM-R] 460458, fazer uso
continuo dos seguintes medicamentos para a manuten¢ao de sua sobrevida:

1. JARDIANCE 25MG (principio ativo: empagliflozina) — 1/2
comp. ao dia (15 COMP/MES):
Quantitativo mensal: 15 comprimidos ao més.

Valor unitario: R$ 261,95 (caixa com 30 comprimidos)

Valor mensal: R$ 130,97
2. BENICAR ANLO 40/10MG (principio ativo: besilato de
anlodipino) = 1 comp. ao dia (30 COMP/ MES):

Quantitativo mensal: 30 comprimidos ao més.

Valor unitario: R$ 78,53 (caixa com 30 comprimidos)

Enderec¢o: Rua Senhor dos Passos, 46, Centro, Sdo José do Vale do Rio Preto/RJ, CEP 25780-000
Telefone: 24-2224-8250
dpunicasaojose@defensoria.rj.def.br
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DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Valor mensal: R$ 78,53

3. BISOPROLOL 5MG (principio ativo: hemifumarato de
bisoprolol) — 1 comp. ao dia (30 COMP/MES):
Quantitativo mensal: 30 comprimidos ao més.
Valor unitario: R$ 33,06 (caixa com 30 comprimidos)
Valor mensal: R$ 33,06
4. ASPIRINA PREVENT 100MG (principio ativo: acido
acetilsalicilico) — 1 comp. ao dia (30 COMP/MES):
Quantitativo mensal: 30 comprimidos ao més.

Valor unitario: R$ 18,14 (caixa com 30 comprimidos)

Valor mensal: R$ 18,14

Valor total mensal: R$ 260,70

Todavia, o Autor, pessoa humilde e carente de recursos, nao possui
condi¢bes de adquirir os medicamentos indispensaveis a manutencio de sua
saude e de sua propria vida.

E expedido oficio a Farmacia Municipal do Municipio de Sao José
do Vale do Rio Preto (documento em anexo), o Autor nio obteve éxito: o
Municipio respondeu que os medicamentos nio se encontram
padronizados em nenhuma relagdo oficial de medicamentos para
dispensagdo no SUS” e, portanto, ndo é fornecido administrativamente.”

O argumento, por 6bvio, nido € escusa legitima, e nio merece
acolhida. A Carta Maior (arts. 196, 197, 198 ¢ 200), inspirada nos ideais do
Movimento da Reforma Sanitaria, é categdrica no sentido de que é dever de
todos os entes federativos garantir o acesso universal, igualitario e integral aos
medicamentos, agoes e servicos de saude, concebidos como de relevancia publica
e indisponiveis.

Portanto, e a luz dos principios da maxima efetividade dos direitos
fundamentais, da unidade, da for¢a normativa e da interpretagdo conforme a
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Constituicao Federal, é certo que eventuais restricoes e entraves burocraticos de
status infraconstitucional ndo podem limitar o acesso integral a saide. Sobretudo
quando estas restricGes ¢ entraves acarretam, muitas vezes, como sera melhor
explicado abaixo, o engessamento da administracio publica em relagio a novas
descobertas e avancos da medicina (inviabilizando que sejam, assim, desfrutadas
pelos usuarios do Sistema Unico de Satde - SUS) ou decorrem de critérios de
custo-efetividade que refletem interesses economicos secundarios do Estado,
inoponiveis ao valor maior da dignidade humana (art. 1°, III, da CRFB/88). Nio
foi outro o entendimento pacificado no Enunciado n® 04 do Aviso n® 94 de

04/10/2010 do Tribunal de Justica deste Estado:

4. A obrigagao dos entes priblicos de fornecer medicamentos nao padronizados,
desde que  reconbecidos  pela ANVISA e por recomendacao médica,
compreende-se no dever de prestagio unificada de saside e ndo afronta o
principio da reserva do possivel.”

E o Supremo Tribunal Federal, no julgamento da STA n°® 175-CE:

“Quanto aos novos tratamentos (ainda ndo incorporados pelo SUS), ¢ preciso
que se tenha cuidado redobrado na apreciagao da matéria. Como frisado pelos
especialistas onvidos na Audiéncia Piiblica, o conbecimento médico nao ¢
estanque, sua  evolugao ¢ mmuito  rdpida e dificilmente  suscetivel de
acompanhamento pela burocracia administrativa.

Se, por um lado, a elaboragio dos Protocolos Clinicos e das
Diretrizes Terapéuticas privilegia a melhor distribuicio de
recursos publicos e a seguranca dos pacientes, por outro a
aprovagcido de novas indicagbes terapéuticas pode ser muito
lenta e, assim, acabar por excluir o acesso de pacientes do
SUS a tratamento hd muito prestado pela iniciativa privada.
Parece certo que a inexisténcia de Protocolo Clinico no SUS
nio pode significar violacio ao principio da integralidade do
sistema, nem justificar a diferenga entre as opcoes acessiveis
a0s usudrios da rede piiblica e as disponiveis aos usudrios da
rede privada. Nesses casos, a omissdo administrativa no
tratamento de determinada patologia poderi ser objeto de
Impugnagio judicial, tanto por agdes individuais como
coletivas’ (Destacamos).
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Ora, a vida e a sadde do Autor nio podem esperar, pois a
dignidade humana (art. 1°, III, da CRFB/88), repita-se, é impondetravel e
inadiavel.

Assim, certo que a demora no inicio do tratamento do Autor
acarreta sérias complica¢oes em seu estado de saude e antecipa, esta é a cruel
realidade, a sua morte, ndao lhe resta outra solucio sendo recorrer a forca
coercitiva do Poder Judiciario, que, no tema, ¢ de se reconhecer, possui papel
unico e enobrecedor.

V - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

A procedéncia do pleito é de rigor, pois nao ha duvida de que o
Autor possui direito  subjetivo aos fornecimentos dos medicamentos
JARDIANCE 25MG (principio ativo: empagliflozina), BENICAR ANLO
40/10MG (principio ativo: besilato de anlodipino), BISOPROLOL 5MG
(principio ativo: hemifumarato de bisoprolol), e ASPIRINA PREVENT
100MG (principio ativo: acido acetilsalicilico), unica alternativa apta a lhe
resguardar a saide a propria vida.

Com efeito, ao cuidar da ordem social, a Constituicio de 1988
assegura a todos os individuos o direito a saide, e estipula o correlato dever
juridico do Estado de presta-la (art. 1906):

“Art. 196. A saide ¢ direito de todos ¢ dever do Estado, garantido
mediante politicas sociais e econdmicas que visem a redugdo do risco de doenca e
de outros agravos e ao acesso universal e igualitdrio as agoes ¢ servigos para sua
promogao, protecio e recuperacdo” (Destacamos).

Trata-se, enquanto direito fundamental de segunda geracdo, de
verdadeira liberdade real ou concreta que impoe ao Estado uma prestagao
positiva, consistente em um facere. Sua inadimpléncia, consoante ja advertiu
diversas vezes o Supremo Tribunal Federal, importa em flagrante e inescusavel
violagdo negativa a Constituicdo:

“O_DIREITO A SAUDE REPRESENTA CONSEQUENCIA
CONSTITUCIONAL _INDISSOCIAVEL. DO _DIREITO A

VIDA.
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- O direito priblico subjetivo _a_ saiide representa prerrogativa juridica
indisponivel assegnrada a generalidade das pessoas pela propria Constituicao da
Repiiblica (art. 196). Traduz bem juridico constitucionalmente tutelado, por
cuja_integridade deve velar, de maneira responsdvel, o Poder Priblico, a guem
tncumbe _formular - e implementar - politicas sociais e econdmicas idoneas que
visemr_a_ garantir, aos cidadaos, o acesso_universal e igualitdrio d_assisténcia
farmacéntica e médico-hospitalar.

- O direito d saside - além de gualtficar-se como direito fundamental que assiste
a_todas _as_pessoas - representa consegiiéncia_constitucional indissocidvel do
direito a vida. O Poder Priblico, qualquer que seja a esfera institucional de sua
atuacdo no plano da organizacdo federativa brasileira, ndo pode mostrar-se
indiferente ao problema da saside da populagio, sob pena de incidir, ainda gue
por censurdvel omissdo, em grave comportamento inconstitucional.

A INTERPRETACAO DA NORMA PROGRAMATICA NAO
PODE TRANSFORMA-1.A EM PROMESSA

CONSTITUCIONAL INCONSEQUENTE.,

- O cardter programatico da regra inscrita no art. 196 da Carta Politica - gue
tem_por destinatdrios todos os entes politicos que compoem, no plano
institucional, a organizacdo federativa do Estado brasileiro - ndo pode converté-
la_em_promessa_constitucional inconseqiiente, sob pena de o Poder Priblico,
fraudando justas expectativas nele depositadas pela coletividade, substitur, de
maneira_ilegitima, o cumprimento de seu_impostergdvel dever, por um gesto
trresponsdvel de infidelidade governamental ao gue determina a propria Iei
Fundamental do Estado.

DISTRIBUICAO GRATUITA, A PESSOAS CARENTES, DE
MEDICAMENTOS ESSENCIAIS A PRESERIVVACAO DE
SUA VIDA E/OU DE SUA SAUDE: UM DEVER
CONSTITUCIONAL QUE O ESTADO NAO PODE DEIXAR
DE CUMPRIR.

- O reconhecimento_judicial da validade juridica de programas de distribuicao
gratuita _de medicamentos a_pessoas carentes dd efetividade a precertos
fundamentais _da_Constituicdo da Repriblica (arts. 5°, ‘caput’, e 196) e
representa, na concrecdo do seu alcance, um gesto reverente e soliddrio de apreco
d vida e a4 saide das pessoas, especialmente daguelas que nada tém e nada
Dpossuens, a ndo ser a consciéncia de sua propria humanidade e de sua essencial

dignidade. Precedentes do STF.”
RE 393.175-A¢R/RS, Rel. Min. CEL.SO DE MEII.O)

Como se v¢, embora assegurada fora do rol exemplificativo do
artigo 5° da Constitui¢ao Federal, o direito a satde, conseqiiéncia indissociavel
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do direito constitucional a vida e a dignidade humana (art. 1°, III, da
CRFB/88), constitui prerrogativa juridica indisponivel e de extrema
importancia.

Verifica-se, assim, a manifesta existéncia de um dever juridico
primario do Estado, a ser cumprido pelos trés centros de competéncia
independentemente de eventual reparti¢ao interna de atribui¢io administrativa:
a presta¢do da saude publica (Enunciados n° 65 e 115 da Simula do Tribunal
de Justica do Estado do Rio de Janeiro). Nesse sentido, a licdo da Professora
Marcia Cristina Gutiérrez Slaibi na Revista de Direito do Egrégio Tribunal de
Justica do Estado do Rio de Janeiro, v. 55, 2003, sobte o Direito Fundamental
a Saude — Tutela de Urgéncia:

“O federalismo cooperativo acolbido pela Constituicao Federal de 1988
consagron, no tema da saide priblica, a solidariedade das pessoas federativas,
na perspectiva de que a competéncia da Unido ndo exclui a dos Estados e dos
Municipios (inciso 11 do artigo 23 da CRFB/88). E o que se extrai do
disposto no artigo 196 e seguintes.”

“A solidariedade ¢ instituto do Direito Civil e esta prevista no art. 896 do
Codigo Civil brasileiro de 1916 ¢ no artigo 265 do novo Cidigo Civil de
2002, cabendo ao credor escolber qual dos devedores deseja acionar (art. 898
do Cidigo Civil brasileiro de 1916 e art. 267 do novo Cédigo Civil de 2002).

Tal destaque ¢ de grande relevincia, pois o cidadao hipossuficiente poderi
escolher qual dos entes federativos ird acionar para ver efetivado o sen direito
Jfundamental a saide ¢ de nada adiantard, como sdi acontecer, as argiiices, pelo
Estado e pelo Municipio, de ilegitimidade passiva ad causam ou mesmo os
pedidos de chamamento ao processo dos demais entes federados”.

E ¢ claro, como dever correlato a uma garantia fundamental, deve
ser prestado com a méxima eficiéncia (art. 37 da CRFB/88) e a maxima
efetividade possivel (art. 5°, §1°, da CRFB/88). Niao basta, portanto, a sua mera
existéncia. Sob tal angulo, vale destacar interessante julgado do Superior Tribunal
de Justica, divulgado no informativo n® 433 nos seguintes termos:

“MEDICAMENTOS. FORNECIMENTO. SUS.
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Cuida-se de saber se pessoa portadora de doenga cronica tem direito liquido e
certo a obter do Estado, gratuitamente, medicamentos de alto custo, quando nao
atende requisitos previstos no Protocolo Clinico e Diretrizes Terapéuticas do
Ministério da Saside. No caso, o paciente impetron, na origem, mandado de
seguranga com pedido de liminar, objetivando o fornecimento de medicamentos
(Interferon Peguilado e Ribavirina) para o tratamento da doenca hepatite
cronica do tipo C da gual ¢ portador, sendo denegada a seguranga, entre outros
motivos, por ser portador do virus com gendtipo 3a, quando a Portaria n.
863/2002 do Ministério da Satide restringe o fornecimento do medicamento
apenas a portadores de virns com gendtipo 1, gerando o presente recurso
interposto pelo Parquet estadnal. E cedico gue o mandado de seguranga,
representando instrumento processual de tutela de direito subjetivo priblico
constitucional, goza de eminéncia impar, em que ¢ possivel a cognigio profunda
no mandamus. In casu, foi demonstrado o direito liguido ¢ certo na via
mandamental, pois o impetrante comprovou que sofre da enfermidade apontada
mediante landos e exames médicos realizados tanto em laboratdrio central do
Estado como em laboratirios particulares. Também é consabido que a saside ¢
um direito de todos e um dever do Estado (art. 196 da CF/1988). Porém,
conforme destacon o Min. Relator, na aplicacao das normas constitucionais, a
excegese deve partir dos principios fundamentais para os setoriais, merecendo
destaque a protecao a dignidade humana, valor influente sobre todas as demais
guesties. Assim, o Estado deverd propiciar aos necessitados nio
qualquer tratamento, mas o tratamento mais adequado e
eficaz, capaz de ofertar ao enfermo maior dignidade e menor
softimento. Dessarte, entenden o Min. Relator que, nas sitnagoes linitrofes
em que hd risco para a saide humana e uma alegada ineficiéncia do
medicamento, como na hipotese, a resposta _judicial ndo pode deixar a vida
bumana ao desabrigo, deve propender para a valorizagao da dignidade da vida
bumana. Muito embora sejam gendtipos diferentes de bepatite ¢ haja divida
quanto sua eficdcia, a solucdo deve ser pro-cidadao, ha de superar qunaisquer
barreiras legais. No mesmo sentido, o parecer ministerial ressalton que, embora
a Portaria n. 863/2002 do Ministério da Saiide trace critérios objetivos para
0 fornecimento gratuito de medicamentos, ndo pode ela se sobrepor ao direito
constitucional a saiide, sendo suficientes a comprovacao de hipossuficiéncia e os
landos médicos indicando a wurgéncia do tratamento. Jd o Min. Hamilton
Carvalhido observou que a agdo do Judicidrio mostra-se como um componente
do Estado democratico de direito, nao podendo ficar inerte diante de fatos de
interesse geral, principalmente daqueles que tocam aos direitos fundamentas.
Com essas consideragoes, entre outras, a Turma, ao prosseguir o julgamento,
por maioria, deu provimento ao recurso para conceder a seguranca. Precedente
citado do STE: AgRg na STA 175-CE, DJe 30/4/2010. RMS 24.197-
PR, Rel. Min. Luiz Fux, julgado em 4/5/2010” (Destacamos).
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Em tal contexto, é de se afirmar: o dever estatal de atribuir
efetividade ao direito fundamental a sadde qualifica-se como expressiva limitacao
a discricionariedade administrativa. Vale dizer, o administrador nio possui
discricionariedade para deliberar sobre a conveniéncia e a oportunidade de
concretiza¢ao de um compromisso constitucional. Notadamente quando em jogo
o direito fundamental a vida e a dignidade humana (minimo existencial), que siao
imponderaveis.

E da dinamica dos fatos narrados, nao ha davida de que se verifica,
no caso, flagrante violacio do dever estatal de prestagio do servigo publico de
saude. Como se viu, apesar de formulado pleito administrativo, nem o Estado do
Rio de Janeiro nem o Municipio Sao José do Vale do Rio Preto/R] se dispuseram
a fornecer os medicamentos indispensaveis, segundo médico oficial da rede
publica de saude (cuja declaragao possui, portanto, presuncao de legalidade e
legitimidade), a manutenc¢io da saude e vida digna a Autora.

MEDICAMENTOS REGISTRADOS NA ANVISA

Nada autoriza tdo grave omissio: os medicamentos JARDIANCE
25MG possui registro na ANVISA (registro n® 103670172), BENICAR ANLO
40/10MG, possui registro na ANVISA (registro n°® 1045401750014)
BISOPROLOL 5MG possui registro na ANVISA (registro n® 100890384),
ASPIRINA PREVENT 100MG possui registro na ANVISA (registro n°
170560022), conforme documentos anexos extraidos do sitio eletrénico oficial

da autarquia) e o fato de nao ser padronizado, segundo o Enunciado n°® 04 do

Aviso TT n° 94 de 04/10/2010, nao configura escusa legitima:

4. A obrigagao dos entes priblicos de fornecer medicamentos nao padronizados,
desde que  reconbecidos  pela ANVISA e por  recomendagio médica,
compreende-se no dever de prestacao unificada de saiide e nao afronta o
principio da reserva do possivel.”

Como se adiantou, a Constituicdo Federal de 1988, extirpando a
légica anterior de uma cidadania regulada, elevou a satde a condigao de direito
fundamental de todos e dever do Estado, competindo-lhe garantir de forma
integral, igualitaria e universal o acesso a saude. Nesse passo, a luz dos principios
da maxima efetividade dos direitos fundamentais, da unidade, da forca normativa
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e da interpretacio conforme a Constituicdo Federal, restricoes de carater
infraconstitucional a concretizagio do direito fundamental e integral a satde
carecem de validade.

Sobretudo quando, refletindo o engessamento dos tramites
administrativos, obstam a utilizacdo de novas e eficazes indica¢des terapéuticas
pelos usuarios do SUS ou traduzem critérios de custo-efetividade que refletem
interesses economicos secundarios do Hstado, inoponiveis ao valor maior da
dignidade humana (art. 1°, III, da CRFB/88). No ponto, ndo custa repetir, pela
importancia e clareza, o entendimento acolhido pelo Supremo Tribunal Federal,
no julgamento da STA n° 175-CE:

“Quanto aos novos tratamentos (ainda ndo incorporados pelo SUS), ¢ preciso
que se tenha cuidado redobrado na apreciagao da matéria. Como frisado pelos
especialistas onvidos na Audiéncia Priblica, o conbecimento médico nao ¢
estanque, sua  evolugio ¢ muito  rdpida e dificilmente  suscetivel  de
acompanhamento pela burocracia administrativa.

Se, por um lado, a elaboracio dos Protocolos Clinicos e das
Diretrizes Terapéuticas privilegia a melhor distribuicio de
recursos piiblicos e a seguranca dos pacientes, por outro a
aprovagcido de novas indicagbes terapéuticas pode ser muito
lenta e, assim, acabar por excluir o acesso de pacientes do
SUS a tratamento hd muito prestado pela iniciativa privada.
Parece certo que a inexisténcia de Protocolo Clinico no SUS
ndo pode significar violacdo ao principio da integralidade do
sistema, nem justificar a diferenga entre as opgoes acessiveis
a0s usudrios da rede publica e as disponivers aos usudrios da
rede privada. Nesses casos, a omissio administrativa no
tratamento de determinada patologia poderi ser objeto de
Impugnagio judicial, tanto por agdes individuais como
coletivas” (Destacamos).

E ler os arts. 19-Q ¢ 19-R da Lei n° 8.080/90 ¢ os arts. 15,17 ¢
18 do Decteto n°® 7.646/2011 para compreender o raciocinio acima exposto e
trilhado pela Corte Maior:

“Art. 19-Q. A incorporacio, a exclusio ou a alteragao pelo SUS de
novos medicamentos, produtos e procedimentos, bem como a
constituicdo ou a alteracio de protocolo clinico ou de diretriz
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terapéutica, sao atribui¢oes do Ministério da Saude, assessorado
pela Comissao Nacional de Incorporagio de Tecnologias no

SUS.

§ 1o A Comissao Nacional de Incorporagio de Tecnologias no
SUS, cuja composicao e regimento sio definidos em regulamento,
contara com a participa¢ao de 1 (um) representante indicado pelo
Conselho Nacional de Saude e de 1 (um) representante, especialista
na 4rea, indicado pelo Conselho Federal de Medicina.

§ 20 O relatério da Comissao Nacional de Incorporagio de
Tecnologias no SUS levara em consideragdo, necessariamente:

I - as evidéncias cientificas sobre a eficacia, a acuracia, a efetividade
e a seguranca do medicamento, produto ou procedimento objeto
do processo, acatadas pelo 6rgdo competente para o registro ou a
autorizacio de uso;

IT - a avaliacdo econdmica comparativa dos beneficios e dos custos
em relagdo as tecnologias ja incorporadas, inclusive no que se
refere aos atendimentos domiciliar, ambulatorial ou hospitalar,
quando cabivel.

Art. 19-R. A incorporacio, a exclusio e a alteragdo a que se refere
o art. 19-Q) serio efetuadas mediante a instauracdo de processo
administrativo, a ser concluido em prazo niao superior a 180 (cento
e oitenta) dias, contado da data em que foi protocolado o pedido,
admitida a sua prorrogacio por 90 (noventa) dias corridos, quando
as circunstancias exigirem.

§ To O processo de que trata o caput deste artigo observara, no
que couber, o disposto na Lei no 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e
as seguintes determinagdes especiais:

I - apresentacio pelo interessado dos documentos e, se cabivel, das
amostras de produtos, na forma do regulamento, com informagoes
necessarias para o atendimento do disposto no § 2o do art. 19-Q;

11 - (VETADO);

III - realizacdo de consulta publica que inclua a divulgacio do
parecer emitido pela Comissio Nacional de Incorporacio de
Tecnologias no SUS;

IV - realizacao de audiéncia publica, antes da tomada de decisio, se
a relevancia da matéria justificar o evento” (Destacamos).
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“Art. 15. A incorporagdo, a exclusao e a alteracao pelo SUS de
tecnologias em saiude e a constituicdo ou alteragao de protocolos
clinicos e diretrizes terapéuticas serdo precedidas de processo
administrativo.

§ 1o O requerimento de instauracio do processo administrativo
para a incorporagao e a alteragao pelo SUS de tecnologias em saide
e a constituicdo ou alteragao de protocolos clinicos e diretrizes
terapcuticas devera ser protocolado pelo interessado na Secretaria-
Executiva da CONITEC, devendo ser acompanhado de:

I - formulario integralmente preenchido, de acordo com o modelo
estabelecido pela CONITEC;

II - nimero e validade do registro da tecnologia em saude na

ANVISA;

111 - evidéncia cientifica que demonstre que a tecnologia pautada é,
no minimo, tdo eficaz e segura quanto aquelas disponiveis no SUS
para determinada indicacio;

IV - estudo de avaliacgdo econémica comparando a tecnologia
pautada com as tecnologias em saude disponibilizadas no SUS;

V - amostras de produtos, se cabivel para o atendimento do
disposto no §2o0 do art. 19-Q), nos termos do regimento interno; e

VI - o preco fixado pela CMED, no caso de medicamentos.

Art. 17. As deliberagdes do Plenario da CONITEC para cada
processo serdo convertidas em registros, separados por tipo de
recomendacdo, numerados correlativamente e subscritos pelos
membros presentes na reuniio, na forma de relatorio.

Art. 18. O relatério de que trata o art. 17 levara em consideragao:

I - as evidéncias cientificas sobre a eficicia, a acuricia, a efetividade
e a seguranca do medicamento, produto ou procedimento objeto
do processo, acatadas pelo 6rgio competente para o registro ou a
autorizac¢io de uso;

IT - a avaliacio econémica comparativa dos beneficios e dos custos
em relagio as tecnologias ja incorporadas, inclusive no que se
refere aos atendimentos domiciliar, ambulatorial ou hospitalar,
quando cabivel; e

IIl - o impacto da incorporacio da tecnologia no SUS”
(Destacamos).
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E de ressaltar que, para ser incorporado e dispensado pelo SUS, o
medicamento deve ser previamente registrado na ANVISA. Sobre este
procedimento, vale conferir o disposto nos arts. 12 ¢ 16 da Lei n° 6.360/76. E
pela clareza com que trata do tema, parte da Nota Técnica n°

56/2015/SUMED/ANVISA, in verbis:

“Art. 12 - Nenhum dos produtos de que trata esta Lei, inclusive os
importados, podera ser industrializado, exposto a venda ou
entregue a0 consumo antes de registrado no Ministério da Saide.

§ 1o A Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA -
definira por ato proprio o prazo para renovagio do registro dos
produtos de que trata esta Lei, ndo superior a 10 (dez) anos,
considerando a natureza do produto e o risco sanitario envolvido
na sua utilizaco.

Art.  16. O registro de drogas, medicamentos, insumos
farmacéuticos e cortrelatos, dadas as suas caracteristicas sanitarias,
medicamentosas ou profilaticas, curativas, paliativas, ou mesmo
para fins de diagnostico, fica sujeito, além do atendimento das
exigéncias proprias, a0s seguintes requisitos especificos:

I - que o produto obedeca ao disposto no artigo 5°, e seus

paragrafos.

II - que o produto, através de comprovagao cientifica e de analise,
seja reconhecido como seguro e eficaz para o uso a que se propoe,
e possua a identidade, atividade, qualidade, pureza e inocuidade
necessarias;

IIT - tratando-se de produto novo, que sejam oferecidas amplas
informagdes sobre a sua composi¢ao e o seu uso, para avaliacio de
sua natureza e determinagio do grau de seguranca e eficacia
necessarios;

IV - apresentacdo, quando solicitada, de amostra para analises e

experiéncias  que sejam  julgadas necessarias  pelos  6rgaos
competentes do Ministério da Saude;

V - quando houver substincia nova na composicdo do
medicamento, entrega de amostra acompanhada dos dados
quimicos e fisico-quimicos que a identifiquem;
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VI - quando se trate de droga ou medicamento cuja elaboracio
necessite de aparelhagem técnica e especifica, prova de que o
estabelecimento se acha devidamente equipado ¢ mantém pessoal

habilitado ao seu manuseio ou contrato com terceiros para essa
finalidade”.

“Esta Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria tem recebido
dezenas de questionamentos  relacionados ao  farmaco
fosfoetanolamina, isto posto, visando um melhor esclarecimento
sobtre a matéria, cabe-nos esclarecer:

2. Que o registro de medicamentos segue o disposto na Lei n°.
6.360, de 23 de setembro de 1976, que dispde sobre a vigilancia
sanitaria a que ficam sujeitos os medicamentos e outros produtos
sujeitos a vigilancia sanitaria.

5. Fundamental destacar que a concessio de registro sanitario
consiste em ato administrativo vinculado, isto ¢, dependente, de
maneira intrinseca, da prévia solicitacdo por parte do interessado na
fabricacio e comercializagio do produto, o qual requeira a
concessao desse registro para posterior avaliacio da Agéncia. Para
submissao de registro de medicamento com principios ativos
sintéticos ou semissintéticos, caso provavel da
FOSFOETANOLAMINA, faz-se necessario que o solicitante
encaminhe para avaliagio da Anvisa dossi¢ contendo, em linhas
gerais, documentagio  administrativa, = documenta¢ao  de
comprovagio de qualidade, de comprovacio de seguranca e
eficacia do medicamento objeto do registro, além da certificacao de
cumprimento dos principios de Boas Praticas de Fabricagiao da
linha em que esse serd fabricado e as respectivas autorizagoes
sanitarias para o funcionamento da empresa, de acordo com o
disposto em legislagdo vigente.

6. Para comprovagio de seguranca e eficacia sao
apresentados no dossié de registro, dentre outros
documentos, relatérios de estudos ndo clinicos (ndo
realizados em seres humanos) e relatérios de estudos clinicos
fase III e IIT (realizados em seres humanos). A analise desses
dados ¢é pautada na relacao beneficio/risco do medicamento. Sao
registrados os medicamentos cujos estudos comprovem que os
beneficios superam os riscos. A fim de minimizar os riscos ou
danos, é necessario que o medicamento seja de boa qualidade,
seguro e eficaz, e que seja usado de forma racional.
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7. Importante esclarecer que antes de comegar a testar novos
medicamentos em seres humanos, devem ser realizados os estudos
nao clinicos, os quais sio realizados em laboratérios e em animais
de experimentagao.

8. De forma geral, na pesquisa clinica de fase I, avalia-se a
seguranca e a toxicidade do produto em humanos. Esta fase ¢é
realizada na maioria das vezes em voluntarios saudaveis. Na fase 2,
inicia-se a pesquisa da eficacia do medicamento contra a doenga, ou
seja,se 0 medicamento funciona para tratar determinada doenca.
Ainda na fase II sdo obtidas informacGes mais detalhadas sobre a
toxicidade. Somente se os resultados forem bons é que o
medicamento serd estudado em um estudo clinico fase III. Essa
fase envolve um numero muito maior de pacientes, geralmente ¢é
feita em varios centros de pesquisa de diferentes paises. Somente
depois disso é que o medicamento novo pode ser submetido a
ageéncia reguladora para que o pedido de registro seja avaliado. Ja os
estudos fase IV sio realizados para se confirmar que os resultados
obtidos na fase anterior (fase 1lI) sdo aplicaveis em uma grande
parte da popula¢io doente. Nesta fase, o medicamento ja foi
aprovado para ser comercializado.

9. Cada uma dessas fases tem de ser aprovada pelos 6rgios
competentes, como o Comité de Etica e Pesquisa (CEP), a
Comissio Nacional de Etica em Pesquisa (CONEP) e a
Anvisa”.

10. Além dos requisitos clinicos, para serem registrados nos Brasil
os medicamentos devem apresentar no dossié garantias sobre a
qualidade, o prazo de validade ¢ condi¢bes de armazenamento.
Estes requisitos sdo obrigatérios e o ndo cumprimento de
especificacbes de qualidade consideradas imprescindiveis, pode
resultar em sérias implicagdes na satde dos pacientes. Dessa forma,
para garantir a qualidade, a seguranca e a eficicia dos
medicamentos, a sua produgdo e liberacio para o uso deve ser
baseada no cumprimento da regulamentagdo sanitaria” (NOTA

TECNICA 56/2015/SUMED/ANVISA).

Como se ve¢, para ser dispensado pelo SUS, o medicamento
necessita ser objeto de analise em dois processos administrativos morosos,
complexos e caros: um, para registro na ANVISA (que demanda inimeras fases
antecedentes de pesquisa, nao clinica e clinicas, dependentes de investimentos de
alto custo); e outro, para incorporacio pelo Ministério da Saude. E este dltimo,
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que ¢ submetido ao crivo da CONITEC, vale destacar, ainda considera avalia¢oes
economicas que refletem interesses financeiros secundarios do Estado.

Em tal contexto, é plenamente crivel que um medicamento, cuja
eficacia, efetividade, eficiéncia e qualidade ja tenham sido constatadas pela
ANVISA, ndo seja incorporado e dispensado pelo SUS. Basta cogitar, por
exemplo, que ninguém solicitou, ainda, a sua incorporagio ao Ministério da
Satde; que o procedimento administrativo ainda estd em tramite; que quem o
solicitou, nao soube instrumentalizar corretamente o procedimento
administrativo; ou que, devido aos impactos econémicos no SUS, compreendeu-
se nao ser apropriada a sua incorporagao.

Enfim, sao inimeras as possibilidades que podem justificar a niao
incorporacio e a nao dispensagdo de um medicamento pelo Ministério da Saude.
Mas que niao podem, por certo, obstar o acesso integral a satude garantido pela
Constituigdo, fundamento de wvalidade de todo o ordenamento juridico.
Sobretudo quando o medicamento ja é amplamente utilizado, com éxito, no setor
privado, ¢ apenas inacessivel aos usuarios do SUS, como bem ressaltou o
Supremo Tribunal Federal. Admiti-lo importaria em compactuar com odiosa e
inadmissivel discriminagdo no acesso integral e universal a satde, em afronta aos
fundamentos do Estado Democratico de Direito (art. 3°, I, I, Il e IV e art. 196
da CRFB/88).

Veja-se que, ndo se esta a ignorar a importancia da existéncia de
procedimentos administrativos previstos em lei que busquem conferir seguranca
e racionalidade na distribui¢io de medicamentos. Tal rigor é necessario. Mas,
como afirmou o proprio Supremo Tribunal Federal (e sustenta a doutrina de
Robert Alexy), as exigéncias legais ndo sdo absolutas e devem ceder quando, no
bojo de uma ponderacgio entre principios, ficar demonstrado que elas traduzem,
no caso concreto, interesses burocraticos e financeiros secundarios e nio
legitimos que ndo podem prevalecer sobre os direitos fundamentais a saude e a
vida. Principalmente, quando existe o risco de irreversibilidade, como ¢ o caso.

Em outras palavras, no caso, o medicamento possui registro na
ANVISA (ou seja, sua eficacia, efetividade, eficiéncia e qualidade ja foram
demonstrados oficialmente), ¢ ofertado pela iniciativa privada e, segundo
relatério médico, indispensavel para a manutencdo da saude e da vida do Autor,
inexistindo alternativa terapéutica eficaz dispensada pelo SUS.
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E o quanto basta, segundo a Constituicio Federal, para que os
Réus sejam compelidos a fornecer o medicamento ao Autor. Ponderados os
interesses em jogo, a saida ¢ uma sé: a pro - cidaddo, pro — saude, pro-vida e pro-
dignidade humana. A procedéncia do pleito é de rigor.

VI — DA ANTECIPACAO DOS EFEITOS DA TUTELA:

Nao ha duavida de que estdo presentes, no caso, os requisitos da
antecipacdo dos efeitos da tutela previstos no art. 300 do Coédigo de Processo
Civil:

. A probabilidade do direito decorre da prova inequivoca
acostada aos autos (declaracao expedida por médico oficial da rede
publica de saude, oficio remetido pela Defensoria Publica do
Estado e resposta de consulta formulada diretamente ao sitio
eletronico da ANVISA) e das regras de experiéncia comum (¢
publica e notéria, e tema recorrente em nossos Tribunais, a
omissao do Estado em fornecer os medicamentos reclamados pela
sociedade carente);

o da mesma forma, ¢ inconteste o perigo de dano e risco ao
resultado util do processo uma vez que a demora no inicio do
tratamento, como bem assinalou o Ministro Luiz Fux no aresto
acima colacionado, pode acarretar a morte prematura do Autor,
sem falar, é claro, na prorroga¢do da sua dor e sofrimento. Ainda
que em seus ultimos dias de vida, é de se ressaltar, o Autor deve ter

a sua dignidade assegurada (art. 1°, 111, da CRFB/88).

Até porque, ¢ importante relembrar que antecipagio dos efeitos da
tutela em face da Fazenda Publica s6 é restringida nas hipoteses taxativamente
previstas nas Leis n° 12.016/2009 e 8.437/92. E nio é o caso.

VII - DO DESINTERESSE NA AUTOCOMPOSICAO:

Para os tins do disposto no art. 334, §5°, do CPC, o Autor afirma que
ndo possui interesse na autocomposi¢ao da lide, haja vista que esta ja foi tentada,
sem éxito:
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- por meio da cépia do oficio expedido por esta Defensoria Puablica e
protocolizado junto a Farmacia Municipal de Sao José do Vale do Rio Preto.

VII - DO PEDIDO:

Do exposto, é a presente para requerer a V. Exa:

a) a concessao do beneficio da gratuidade de justi¢a e da prioridade
na tramita¢ao do feito, tendo em conta que a parte Autora é portadora de doenga
grave - diabetes;

¢) a concessio da ANTECIPACAO DOS EFEITOS DA
TUTELA, intimando-se, via Oficial de Justiga, o Secretirio Estadual de
Satde e o Secretario Municipal de Saude do Municipio de Sao José do Vale do
Rio Preto/R] para que fornecam ao Autor, no prazo maximo de 30 dias, os
medicamentos  prescritos: JARDIANCE 25MG  (principio  ativo:
empagliflozina), BENICAR ANLO 40/10MG (principio ativo: besilato de
anlodipino), BISOPROLOL 5MG (principio ativo: hemifumarato de
bisoprolol), e ASPIRINA PREVENT 100MG (principio ativo: acido
acetilsalicilico), na posologia e quantidade indicada, bem como outros
medicamentos e produtos complementares e acessorios que, no curso da
demanda, se fagam necessarios ao tratamento da moléstia do Autor (Enunciado
n° 3 do AVISO TJ N° 94/2010), sob pena de busca e apreensio dos mesmos,
imposi¢io de multa cominatéria diaria, no valor de R§ 1.000,00 (mil reais), e
ainda, nos termos do Fnunciado n° 2 do AVISO TJ] N°® 94/2010 ¢/c arts. 297,
536, §1° e 537 do CPC, do bloqueio em conta banciria da verba publica
necessaria para tanto;

d) a citacdo dos Réus para responderem a presente acdo, sob pena
de revelia;

e) a intimagdo do Ministério Publico com atribuigdo para intervir
no presente feito;

f) a procedéncia do pedido para condenar os Réus, de forma
solidaria, a fornecerem os medicamentos prescritos: JARDIANCE 25MG
(principio ativo: empagliflozina), BENICAR ANLO 40/10MG (principio
ativo: besilato de anlodipino), BISOPROLOL 5MG (principio ativo:
hemifumarato de bisoprolol), e ASPIRINA PREVENT 100MG (principio
ativo: acido acetilsalicilico), na posologia e quantidade indicada, bem como
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outros medicamentos, produtos complementares e acessérios que se facam
necessarios ao tratamento da moléstia do Autor (Enunciado n® 3 do AVISO T]J
N° 94/2010), em prestagdes mensais e continuas por tempo indeterminado, sob
pena de busca e apreensao dos mesmos, imposicao de multa cominatéria diaria,
no valor de R§ 1.000,00 (mil reais), ¢ ainda, nos termos do Enunciado n° 2 do

AVISO TJ N° 94/2010 ¢/c arts. 536, §1°, e 537 do CPC, do bloqueio em conta
bancaria da verba puiblica necessaria para tanto; e

2) a condenagido dos réus ao pagamento dos 6nus da sucumbeéncia,
recolhendo-se as verbas honorarias, fixadas em seu grau maximo, ao Centro de
Estudos Juridicos da Defensoria Publica Geral deste Estado, nos termos da Lei
n°® 1.146/87 (Banco 001 — Banco do Brasil, Agéncia 2234-9/Conta Corrente
292.014-X, CNPJ 31.443.526.0001-70);

Protesta pela producio de prova documental suplementar, oral,

testemunhal e pericial, se necessarias.

Dia-se a causa o valor de R$3.128,40 (trés mil, cento e vinte e oito
reais e quarenta centavos).

Termos em que, pede deferimento.

Sio José do Vale do Rio Preto, 27 de abril de 2023.

Karine E. L. Rodrigues
Defensora Publica
Mat. 969.596-6

Assinada Eletronicamente
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HMUNICIFIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIQ PRETG AVBREAS Rt
Uriidade de Saude da Familia de Boa Vista

ATESTADO

Declaro que ¢ Sr Robson Ribeiro Rampini é portador de Miocardiopatia Hipertensiva e
necessita do uso continuo dos medicamentos Olmesartana ¢ Anlodipino de 40/10 mg
e Bisoprolol 5 mg/ dia (ambos).

. — [t
(G E7 Yh ;
FABIO JOSE CHRISTC'WEINSCHUTZ %
MEDICO DA ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA
CRiA-RJ 450458

N B40 José do Vale do Rie Preto - RJ, 31 de fnargo de 2022,
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ECOE@F)T’;LE}? Dr. Carlos Andrei S. Oliveira

CRM-RJ 52.47484-5
ANGICCOR )
Cardiologia Pediatrica - Ecodoppiercardicgrama Fetal - Ecocardiograma Adulic e Pediatricp - Ecodoppier Vascular

¥

Laudo de Ecodopplercardiografia com mapeamento de fluxo a cores

Paciente: Robson Ribeiro Rampini B
Examinador: Dr. Carlos Andrei S. Oliveira ]
Data: 04/04/19 o~
. Médico assistente: Dr(a) Osmar Castro Neto b ":
~ b
1 Diametro da artéria acrta (AQ): .5 mm \;
' Diametro do atrio esquerdo (AE): 22.0 mm -
\ Didmetro do ventriculo direito na didstole (Rvd): Mrﬁ?/ <~
) Didmeiro do ventriculo esquerdo na didstole (LVDd):  £0.3 mm %
Diametro do ventriculo esquerdo na sistole (LVDs):  48.5 mm
Espessura do septo interventricular na didstole (TVSd): (13.9 i
Espessura da parede posterior na didstole (Pwd): 13.9 mim
Percentual de encuriamento sistélico (FS): 20 % | P
Fracdo de ejecéo (EF): 48 9%, & i
il I;’Eé;,: = ‘
Situs: solitus Conexdes atrio-ventriculares e ventriculo-arteriais: concordantes D e ‘u_f:;::’\fj'

Atrio Direito: Aumentado 4 ) -
Atrio Esquerdo: dumentado 4

Septo Interatrial: Intacio

Ventriculo Direito: Dimensdes normais. PAP estimada: 42 minkHg.

Ventriculo Esquerdo: Aumento da cavidade do VE. Hipertrofia moderada do VE. Coriraiilidade do

VE difusamente reduzida. presesm==
o —

e

Septo Interventriculas: fntacto.

Vilvula Atrioventricular Direita: Morfologia normal. Insuficiéncia triciispide leve.

Valvula Atrioventricular Esquerda: Morfolagia normal. Insuficiéncia mitral moderada a severa.
-Vaivula Adrtica: Morfologia normal. Funcdo valvar preservada.

Vaivula Pulmonar: Morfologia normal. Fung@o valvar preservada.

Aorta: Aspecio normal.

“ Artéria Pulmonar: Aspecio normal.

~.
E
H
|

Pericardio: Aspecto noru'icu’./

Conclusfo: Aumento das cavidades do AD, AE e do VE. Hipertrofia moderada do VE. Contratilidade
do VE difuscmente reduzida. Insuficiéneia mitral moderada a severa. Sinais de hipertensGo pulmonar

leve (PAP estimada: 42 mmHg).

s

Dr. Carlos Andrei Oliveira
CRM 5247484-5

| ficin Meira R70 - Qala R17 - Shannina Varzan - ToracAnnlic - D)2 ¥als inas 8747 7029 3749 QAN n minil anaAdrnif Sy monall v e
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DECLARAGAOQ DE RESIDENCIA

DECLARO, sob as penas da Lei, e para os todos os fins de direito que o(a) Sr(a) ROBSON RIBEIRO
RAMPINI, brasileira, Casado(a), auxiliar de servigos gerais, RG n° 087738399 IFP/RJ, CPF n° 032.531.177-
31, reside na RODOVIA BIANOR MARTINS ESTEVES SERVIDAO MIGUEL ALVES, 1073, CENTRO, SAO
JOSE DO VALE DO RIO PRETO - RJ, CEP 25780000, Tel. (24)22210507.

T~ e

4 S50 José do Vale do Rio Preto, 18 de Janeiro de 2023.

Nome:L0BGOU RIBEIQD PAMP) Wi

ldentificagiio: ) € ¥ ¥ 343 19

CPF:U%Q°53A-/}%A‘-3)_/) , . R .

Enderego;__* ) QOB BAUCL MaTi s esttlbs- SERVIDpD M6y eL L

Assinatura: ]F’% ey (‘fﬁ)ﬁw/\(/r\,&/ }\);o/\OJ( 3 - Bop \}1 Sﬁq

AR RiALA mEafA IACE NALVALE NN DIN DDETA -
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Videoendoscogia Digestiva Alta

Paciente:  Robson Ribeiro Rampini Data: 28/04/2022 Laudo
Sexo: Masculino Idade: 50 Aparelho: Fujinon Epx 4400

Indicag¢do: Sindrome dispéptica, VOMITOS E EMAGRECIMENTO

Eséfago:

Cdlibre e peristaltismo preservados

Mucosa com enantema , edema,e diversas placas brancas aderidas em 1/3
meédio e distal da Mucosa do eséfago, maicres que 2mm, algumas
confluentes e elevadas, com discretas dreas de ulceracses

Lnha Z de limites precisos ,  coincidente com  pingamento
diafragmdtico .Reflexo emetico presente durante O exame.

Estémago: Lago mucoso biliar

Crificio Hiatal competente & manobra de retroversdo

Fundo e corpo : mucosa réseq, elaticidade Preservada , pregueado normal
Volume e distensibilidade normais , mucosa de Corpo com pregueado
relevo normais, incisura angular sem alteracdes

Antro: mucosacom edema e enantema difusos com algumas lesées erosivas
elevadas préximas ao pilcro

~ Piloro : centrado e pérveo ao aparelho

v

Duodeno: Bulbo elastico , anatémico
Mucosa rosa e integra.
Segunda porgdio normal

Bidpsia: realizado teste de urease : POSITIVO - indicador da presenca de
bactéria H,pylon

Resumo: ;
ESOFAGITE POR MQN]LIASE SEVERA, KODSI 11|
GASTRITE ENDOSCOPICA EROSIVA ELEVADA MODERADA DE ANTRO

End.: Praga Jozo Werneck CEP 25780000 S3o José do Vale do Rio Preto-RJ tel.: (24) 2224.-4585
‘Este laudo foi assinado eletronicamente por Dr Rodrigo Andrade Vaz em 28/04/2022 as 11:50

i
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AFIRMAGAO DE HIPOSSUFICIENCIA

1. NOME: ROBSON RIBEIRO RAMPINI

2. NACIONALIDADE: brasileira

3. TELEFONE: (24)22210507

4. IDENTIFICAGAO: RG n° 087738399 IFP/RJ

5. CPF: 032.531.177-31 :

6. DOMICILIO: RODOVIA BIANOR MARTINS ESTEVES SERVIDAO MIGUEL ALVES , 1073, CENTRO,
SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - RJ, CEP 25780000

7. PROFISSAQ: auxiliar de servigos gerais

8. RENDIMENTO LiQUIDO MENSAL: R$0

9. ISENTO(A) NA DECLARAGAO DO IMPOSTO DE RENDA: Sim

10. ESTADO CIVIL: Casado(a)

AFIRMA, ser pessoa necessitada (ou em situagéo de vulnerabilidade), com insuficiéncia de recursos para
pagar a taxa judiciaria, as custas, as despesas processuais e os honorarios advocaticios, na forma do artigo
115, do Decreto-lei Estadual n° 5/75, e do artigo 98, do Codigo de Processo Civil, sem prejuizo do sustento
proprio ou da familia, pelo que faz jus ao direito constitucional fundamental a assisténcia juridica integral e
gratuita, indicando a Defensoria Publica para patrocinar seus interesses.

DECLARA, ainda, que os fatos contidos na exordial foram informados pelo(a) Assistido(a), razdo pela
qual sdo de responsabilidade do Declarante que possul ciéncia integral da Petigao Inicial. Igualmente
DECLARA estar ciente de que é seu dever comunicar alteragio temporaria ou definitiva de enderego
residencial ou profissional sob pena de se presumir vélida a intimagéo dirigida a0 enderego que constar
nos autos (Art. 238 paragrafo Unico e 274 paragrafo Unico do NCPC).

Declaro estar ciente que a falsa afirmagéo de hipossuficiéncia podera acarretar em sangdes.

Informo ainda que:

Beneficio interrompido em 29 de Novmbro 2022.

Sao José-deVale do Rio Preto, 18 de Janeiro de 2023.

s, sy

DP UNICA DE SAQ JOSE DO VALE DO RIO PRETO -

Diin Qanhar Ane Dacene n0 AR Mantra Q3 laed dn \/ala dn Rin Pratn CFP 2R780000
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NOME DO PACIENTE: ROBSON RIBEIRO RAM?INI ID: 25272

DATA DE NASCIMENTO: 17/09/1971 SEXG:

Exame(s) Realizade(s): TC CRANIO OU SELA TUR':»ICA QU ORBITAS em 20/0572922  °
Executaste: CAROLINA SALVIANQ DE ABREU

Observagio: com conuraste

Exame anterior:

T

TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CRANIO

INDICAGAO: Tontura.

TECNICA: Exame realizado em Aparelho de Tomografia Computadorizada Espiral com aquisigéo de imagens &
2,5 mm de espessura no plano éroito-meatal, antes e apds injegao venosa de coniraste. Fol utilizado técnica para
reducdo de artefatos na fossa posterior.

RESULTADO: As varias imagens realizadas mostram:

Estruturas osseas visualizadas integras.

Cistos de retengBes mucosos nos seios maxilares.

Conches nasais bolhosas bilateralmente.

Desvio do septo nasal com convexidade para a direite.

Ag nivel infratentoriai: Area hipodensa, com perda da disting8o branco-cinzenta, localizada no hemisienc oersh
direito, circundada por halo de edema do tipo citotéxico.

O IV veniriculo é de caliore normal e medianc.

Cisternas basais sem aliteragdes.

Ao nivel supra-tentorial: Parénguima cerebral com coeficiente de atenuacéo normal. Apds injegao de cond
endovenoso, ndo houve realces patologicos.

Cavidades ventriculares sem alteracoes.

N&c ha desvics da linha média.

Sulcos e fissuras cerebrais de aspecto normal para & idade.

Calcificacdes fisioldgicas da glandula pineal e plexos coroides.

asie

v\\\ ()

CONCLUSAD: Quadro tomografico do cranic compativel com: A

- Area de infarto isquémico recente comprometendo o hemisfério cerebelar direito.

- Cistos de retengdes mucosos nos seios maxilares. ==
_’_?Desvio do septo nasal com convexidade para a direita.

- Conchas nasais belhosas bilateralmente.

—=

]

CAROLINA SALVIAND DE ABREU
CRM: 134103 5P
RQE: 30730 -

*DOCUMENTO ASSINADC ELETRONK iENTE POR CAROLDNA SALVIANO DE ABREU .
LAUDGC RADIOLOGICO CRIADC EM 22/05/2022 18:05:2]1 (HORARIO DE BRASILIA)

*Este documento conten informagdes de salide identificivels que s3o objeto de prote »,do Ie
mencionada. Este ¢ um exame complementar & consulta clinica Desv igdes e hipd
correlacionadas com as demals informagdes (anamnese. exame sico e oulro
diagnéstico e decidir a conduta a ser seguida. O relator se coloca a disposigc &3
de moniterss de alta resolug?

i: Esia informagio destina-se ao uso exclusive da i

DATA GA IMFRESSAQ 22/05/202 5128
scimentos de ditvidas referentes ac laudo, enfrar em ¢o

(11} 97566 - 8782
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE VALE RIO PRETOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
HOSPITAL MATERNIDADE SANTA THEREZINHA A

ALTA MEDICA

ROBSON RIBEIRO RAMPINI
06/05/2022

> DIAGNOSTICO DE INTERNAGAO :
# ESOFAGITE AVANCADA POR MONILIASE, GASTRITE HPYLORI +.
» NO MOMENTO DA ALTA :

NO MOMENTO PACIENTE ESTAVEL HEMODINAMICAMENTE,AFEBRIL, EUPNEICO EM AA,
HABITOS FISIOLOGICOS PRESERVADOS, ACEITANDO BEM DIETA OFERECIDA. GLICEMIA

CONTROLADA.

# EXAMES REALIZADOS QDO INTERNADO : EX CLINICO + EX FISICO + EX LABORAT + EX DE
IMAGEM

» CONDUTA:
SEGUIR COM MEDICAMENTOS PRESCRITOS

RETORNO SE PIORA CLINICA DO QUADRO
ACOMPANHAMENTO CLINICO E AMBULATORIAL

Secretaria Municipal de Saide - Fundo Municipal de Satdde - Hospital Maternidade Santa Therezinha
Rua Professora Maria Emilia Esteves, 617, Centro, S8o José do Vale do Rio Preto, RT )
CEP: 26.780-000 - Telefones: (24) 2224-7195, 2224-1322 - 2224-73-73 CNPT: 12.440.744/0001-06

e-mail: saojosesaude@gmail.com - soaude@sjvriopreto.rj.govbr
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i EXAMES DE
DOPPILER Dr. Carlos Andrei S. Oliveira
e R S = e T ¥ : 5
ANGIOCOR CRM-RJ 52.47484 |
Cardiologia Pediatrica - Ecodoppiercardiograma Fetal - Ecocardiograma Adulto e Pediatrico - Eg_odoppler Vascular

Laudo de Ecodopplercardiografia com mapeamento de fluxo a cores
Paciente: Robson Ribeiro Rampini

Examinador: Dr. Carlos Andrei S. Oliveira

Data: 17/11/22

Meédico assistente: Dr(a) Fabio José C Weinschiitz

Didmetro da artéria aorta (AD): 36.8 mim
Diameiro do 4trio esquerdo (AE): 420 mm |
Digmetro do ventriculo direito na disstole (Rvd): 19.0 min

Didmetro do ventriculo esquerdo na disstole (LVDd):  59.8 mum
Didmetro do ventriculo esquerdo na sistole (LVDs): 394 mm
Espessura do septo interventricular na distole (IVSd): 11.8mm

Espessura da parede posterior na diastole (Pwd): 11.8 mm
Percentual de encurtamento sistélico (FS): 34 %
Fragdo de ejegio (EF): 62 %

Ic:i—e

Situs: solitus Conexes étrio-ventriculares e ventriculo-arfeniais: concordantes =
Atrio Direito: Dimensoes normais.

Atrio Esquerdo: Awmentado

Septo Interatrial: Jnzacio

Ventriculo Direito: Dimensdes normais. Nao Joi possivel estimar as pressées de VD.

Ventriculo Esquerdo: dumento da cavidade do VE, Hipertrofia leve do VE. Contratitidades global e
segmentar do VE preservadas. Sinais de déficit de relaxamento do VE.

Septo Interventricular: Lracio,

Vilvula Atrioventricular Direita: Morfologia normal. Funcio valvar presersoda,

Vilvula Atrioventricular Esquerda: Morfologia normal. Insuficiéncia minima

Vélvula Aértica: Morfologia normal. Fungdo valvar preservada.

Vélvula Pulmonar: Morfologia normal, F uncéio valvar preservadn.

Aorta: Aspecto normal.

Artéria Pulmonar: Aspecio normal,

Pexicardio: Aspecio normal,

Conclusido: dumento das cavidades do AE e do VE, Hipertrafia leve do VE. Contrérilidades global e
segmentar do VE preservadas. Sinais de déficit de relavamento do ﬂ?m
Dr. Carlos Andrei Oliveira

CRM 5247484-5

¥ Licio Meira, 670 - Sala 617 - Shopping Varzea - TeresGpolis - Rd - Tels.- (21) 2742-7862 - 2742-5882 - a-mail: candrei2@omail com
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Orcamento N°: 1408790

H.FERNANDES MARTINS LTDA Fone: (24)99269-2999
CNPJ103.968.790/OOO1~91 ILE.: 77069968 E-mail:

Endereco: RUA PROFESSORA MARIA EMILIA ESTEVES, 35 CEP: 25780970
Bairro: CENTRO Cidade: SAO JOSE DO VALEDORIO P
Data: 28/02/2023 13:45 Vendedor: ANDREA CARVALHO DA SILVA NEVE

Forma Pgto.: PBM Detalhe: Clube de Vantagens Parcelas: 1

Cliente

Nome: ROBSON RIBEIRO RAMPINI CPF/CNPJ: 032.531.177-31
Enderego: ESTRADA UNIAO E INDUSTRIA - DE 7074 A 8458 - LADO PAR, 7394 Bairro: NOGUEIRA
Complemento: Cidade: PETROPOLIS-RY
Telefone: (49) 88066880 E-mail: ROBSONRAMPINI@YAHOO.COM‘BR Celular:

Itens _ ) 7 _

Céd. Barras Produto * ° Fabricante Qtd. Prego % Desc. Total
7891106001946 ASPIRINA PREVENT 100MG C/ 30 CPR. BAYER 1 22,67 19,98 18,14
7897411611030 BENICAR ANLO 40MG/10MG C/30 COMP. ADUL DAIICHI-SANKYOQ 1 94,05 16,50 78,53
7896422522670  HEMIFUMARATO DE BISOPROLOL SMG C/30 C MEDLEY d 56,04 401 3306
7898026_306188 JARDIANC_EVZSMG_CBOCPR B_OEHRINGER - 1 297,67 12,00 261,95-

Total 391,68
A7 Pharma verséo 316,00 B Ty Desenvolvimento de éof?w’a??ttpﬂnm{r&éznahr’ o ) - ~ Pagina 1de 1
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ALERGISTA

CARDIOLOGISTA

CIRURGIA GERAL [ ™ g 2

CIRURGIA INFANTI \_/LQ ouv

CLINICA GERAL R ‘
ELETROCARDICGRAMA Q \M N 2 (w\ D e

FONOAUDIBLOGIA

\B SO g QU/ -
GASTROENTERDLOGIA e =gt \Mﬁ

GINECOLOGIA ) [

A (7_\ Vi . Vs QQ(iO\N-T' B
Lasoratarione  0\Z ) | i
ANALISES CLINICAS R o g e T, )
MEDICINA TRABALHO o RO

NUTRISIONIETA

/__‘__2________.__.___
25 el Lq ]
OBSTETRICHA C B";“Q\“Q oy vy LK o

’__\\_,Q_},d_f&f\
PEDIATRIA | J—
SNEUNCLOGISTR (:E) M Co XATEO q e .
K Vom0 W F Ty den
ULTRASQ?—:’.)G&&F;A —
VAGINE /f— ) ,& " /'Ff’:—d\,i)_//
Ennocmwca.osésmk &*L@T N Loy o
REUMATOLOGISTA -
RISCO CIRURGICO &S e i 1S I
ECOCAREEBGRMFRC/ P""‘”" o‘ L \q_, = _D veape
ECODOPPLER

] - 3052308 - Centio
R ﬂroﬁ'\ﬁ tia Emilia Esteves, 57 saias
Sao 4 L;e do Va:; do Rio Preto -RJ - Tel.: {24) 2224 - 4097 @ 2224 - 2253
i Cel.: (24) 99217-8436 WhatsApp

r'- I-ir-.
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CEMEI - Centro Médico Integrado

Rua Prof. Maria Emilia Esteves, n.° 57 salas 305 a 308 Sio José do Vale do Rio Preto —RJ
CNPJ 01.887.372/0001-44. Insc. Municipal 56.0139 — Tels. (24) 99217-8436 e 2224-2253

S&o José do Vale do Rio Preto, 22 de novembro de 2022.

Declaro para os devidos fins junto ao INSS que o Sr. Robson Ribeiro Rampini 51
anos, hipertenso de longa data (Estagio II), Diabético tipo II, apresentando altera¢des em
6rgdos alvo conforme laudos em anexo: respectivamente: Eco T.T com doppler que
evidencia Insuficiéncia Cardiaca com fragio de ejegfio preservado, com aumento de
cavidades esquerda (AE e VE), e Tomografia de crénio que confirma Area de infarto
isquémico recente comprometendo o hemisfério cerebelar direito. Paciente encontra-se em
esquema terapéutico, atualizado conforme diretrizes atuais ( receita em anexo).

Devido ao quadro apresentado o mesmo deverd permanecer afastado de suas
atividades laborativas por um periodo nfo inferior h4 6 (seis) meses para continuidade de
seu tratamento. -

CID:110+E11 + 150

A disposicdo,

. _L!'_'..
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Centro Especializado
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(24) 2224-1490 cer_reabiliiacao@ychoocombr - @cersaojose

Rua Anténio Coelho Guerrg, 18, Nivel 2 - Centro - Sao José do Vale do Rio Preto - RJ.
CEP: 25.780-000 - Insc. Mun. 56.0286 - CNP): 09.260.355/0001-94
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CONSULTA .
RESTITUIGAO

Situagde das Declaragdes IRPF 2022

Prezado Contribuinte (CPF 032.531:17’7-3‘!')3
ROBSON RIBEIRO RAMPINI
Sua declaracdo ndo consta na base de dades da Receita Federal.

O came

Cligue aqui para avaliar esse servigo

Em Brasilia - DF 07/12/2022 - 16:28:23

Voltar

A Receita Federal agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso,
clique aqui.

w¥ Assinado eletronicamente por: KARINE ESTHER DO LIVRAMENTO RODRIGUES - 27/04/2023 17:02:59 Num. 55981957 - Pag. 1
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DROGARIA BABY LTDA
CNPJ: 27.121.417/0001-68 -
|.E.: 80.681.51-8
RUA PROF. MARIA EMILIA ESTEVES. 52 CENTRO
SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - RJ 25780-000
Fone: 2224-1038
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA
# Coéd Descrigio Qtd Un VI Unit. VI Total
001 015103 JARDEQN)C(E 25 MG 30 CP

1 297,67 297,67
002 014070 BENICAR ANLO 40/10
UN X 94,05 94,05

T .
003 023692 CONCARDIO 5 MG 30 CP
UN X 94,

85 ,85
004 004919 ASPIRINA 100 MG PREVENT CPR_C/3(
1 UN X 2 22,67

2,
QTD. TOTAL DE ITENS 004
VALOR TOTAL RS 508,24
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Dinheiro 508,24

Consulte pela Chave de Acesso em
www.fazenda.1j.gov. br/nfce/cdnsiitta
3323 0227 1214 1700 0188 6500 1000 0723 0016 4192
5500
CONSUMIDOR NAO IDENTIFICADO
NFC-e n® 000072300 Série 004 28/D2/2023 13:45:24
Protocalo de Autorizagdo: 333230454844608
Data de Autorizagdo 28/02/2023 13:45:26

B A0 4

4T :

ok

FORMA PAGAMENTO : A VISTA
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP, OPTANTE
PELO SIMPLES NACIONAL, NAO GERA DIREITO A
CREDITO DE IPL.
Yalor Aprox. dos Tributos:
Federal: RS 68.50 e Estadual: R$81.66 - (31 45%)
Fonte: IBPT/empresometro com.br 33EABD

Oper.:MCNICA Ordem:279084

PROCON-RJ TEL 151 RUA DA AJUDA, 5- CENTRO -
RIO DE JANEIRC/CODECON ALERJ TEL 0800 282 7060
RUA DA ALFANDEGA, 8 TERREO - CENTRO - RiO DE
JANEIRO

Tributos Tetais Incidentes(Lei Federal 12 741/12). RS
160,16
Projete ACBr - www.prajeloachr.com br

RIA CENTRAL DO VALE

RUA PROFESSORA MARIA EMILIA ESTEVES, 150
o-SAC JOSE DO VALE DO RIO PRETO/RJ

24) 22240108 CHBJ:31.679.364/0001-73

1: dx J:;entraldavale’;gmail.uom

 ORGMMENTG

,128/02/2023 13134:17 Nr .DAV:

jo Descrigao

sidade Pr.Unit. Dese % . vr.Total
312 JARDIANCE 25MG ¢/30 unN
De R§595,34 por R§5S5,34
2 257,67 585,34
»1 RENICZR ANLO 40/10MG CER 1%30 UN
De R$34,05 por R§94,05
1 94,05 94,05
37 FUM BISOPROLOL 5MG ¢/30 COMP EMS uN
De R3107,78 por R§107,78
i 107,78 107,78
36 ASEIRINA CPR PREVENT 100 W C/30 UR
De R$22,67 por R§22,67
1 22,67 22,67
am{g) SubTotal: 819,84
idade(s)
Acrésc. 0,00
-Total: 819,84

000004~ JULIA TEIXEIRA COSTA

:;sirT/aqc.: e.let'ronicamente por: KARINE ESTHER DO LIVRAMENTO RODRIGUES - 27/04/2023 17:03:00
- ps./tjrj.pje.Jus.br:443/1g/Processo/ConsuItaDocumento/IistView.seam?x=23042809182190700006053447008
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MINISTERIO DA SAUDE

SA('DE @m ESTADO DE R )

il 3 MUNICIPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETC

ATENGAO BASIZA UNIDADE DF SAUDE DA FAMILIA DE BOA VISTA
ATESTADO

Declara que o pac Robson Ribeiro Rampini € portador das patologias ¢/ CID 10 110, 150, E11 e 164, necessi-
tando do uso em forma continua dos medicamentos: " Jardiance 25 mg" 1/2 cp /dia. "Benicar Anlo 40/10 mg”
01 cp/dia“Besaoprolol 5mg mg" 01 cp/daa "thage XR JOO mg' Ol cp 2x/dia. "Gliconyl" 01 cp 2x/dia. "Aspirina

Prevent 100 mg" 01 cp/dia.

$30 José do Vaie do Rio Preto - RJ, 07 de dezembro de 2022

Fabio Jose a‘h—‘—rs - inschutz - CRM - RJ 46%&
MEDICO DA ESTRATGIA DE SAUDE DA FAM

S3o José do Vale do Rio Preto - RJ, 07 de dezembro de 2022

weacenam N7/17/2077 3c 11-40 nar Fahin Inse Chrictn Weinsrhiitz

M Assinado eletronicamente por: KARINE ESTHER DO LIVRAMENTO RODRIGUES - 27/04/2023 17:03:01
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A OE FO Y = p SEPD NP 0B 20190002209
AGUAS DO RIO PRETO

Emdas‘wetmdamﬂ n° 25.755
Rio Preto -RdJ - CEP: 25.780-000

. : = SthsédoVale usmmmsx -LEI 11372538
 RIO PRETO T S G 2001080
' MP N :
WRCE D7 RO MUBLIE ., s e
2575@@00 BOA VISTA shon PAbRAo-az ]
ROTA: CALEARIA
00D, Ljgalsd: 4863-7 1-RES;
DESCRICAO VALOR

TARIFA DE AGUA

39,50

TRTA LEL Rk RRTERLCR
04/10/2022

03/11/2022

e ki VELCT Elx)w

TEITURA ANTERER
234 ol

€' FRILRADG

VALOR A PAGAR
Rg 39,5@

1

LETiRR ATGL
238

TR F.:'L
3

4 s3] 10m3 5 nd

Mt iR 00D BENEFICIRIO

WRER [0 HIRVETRY
0111880
HPPEM‘M. G-LEITURA MO,
““““ B LTI 12 PEEES

NS5 HUERD
13, D0nITEE41 G-

\..\ls
Nao deuce de agar suas contas. Temos

Opcoes para te aju nv=<se momento
@,20 parce e'no cartm]: " redito !

.17
8,17
0,23
0,27
9,17
2,29 TCMS
@, 13| oF IE Cu0i (B8 ALIGWTR [HROETS (RS)
i -13 R$ ©,00 o% R$ 8,00
: 0,
: @m« E.NCAO I)E TRIBLTOS (RS] 0,00
lu . "
i) OF PUIABILIDRIE
3. a5,
COR 3,94 0,00 a 15,90
COLI TERMO .00 5,00 a 0,00
COLT TOTAL 0.20 0,20 a 8,20
IUBEE'DEZ 0. 2100 a gﬁ 1
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PREVIDENCIA SOCIAL

3l da Segiins Socls

NIT:
Numero do Beneficio:

Nimero do Requerimento:

Ao Sr. (a):
Endereco:

CEP:

Assunto:
Decisao:
Motivo:

Fundamentacao Legal:

Pagina 1de 1

INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Comunicacéo de Decisao —

133.24354.54-3
639.088.685-7 Espécie: 31
214484727

ROBSON RIBEIRO RAMPINI
ROD BIANOR ESTEVES, 1073 PX CAPELA, BOA VISTA
25.780-000 Municipio: SAQO JOSE DO VALE DO RIO PRETO UF: RJ

Solicitagdo de Prorrogagdo de Beneficio por Incapacidade.
Indeferimento do Pedido
NZo Constatagdo de Incapacidade Laborativa

Art. 59 da Lei n® 8.213, de 24/07/1991; Artigos 71 e 77 e § 2° do Art. 78 do Decreto n®
3.048, de 06/05/1999; § 6° do Art. 75 do Decreto n° 3.048/1998, com redacdo dada
pelo Decreto n® 8.691/2016.

Em atencgdo a sua Solicitagdo de Prorrogagdo de Beneficio por Incapacidade, apresentada no dia 22/11/2022,
informamos que néo foi reconhecido o direito & prorrogagéo do beneficio. O pagamento do seu beneficio foi mantido até
o dia 30/11/2022. Desta decisdo podera interpor Recurso, no prazo de 30 dias do recebimento desta comunicagéo, &
Junta de Recurso do Conselho de Recursos do Seguro Social - JR/CRSS, pelo nimero de telefone 135 da Central de
Atendimento do INSS ou pela internet no endereco eletrénico: meu.inss.gov.br.

h%— %ﬂv

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS

Agéncia da Previdéncia Social: PETROPOLIS
Enderego: R DOUTOR JOAQUIM MOREIRA S N BOSQUE DO IMPERADOR, CENTRO

CEP: 25.610-010

Municipio: PETROPOLIS UF: RJ

Termo de Responsabilidade: Responsabilizo-me, sob as penas do Artigo 171 do Cédigo Penal, pela veracidade da
documentacgéo apresentada para a solicitagdo do beneficio acima descrito.

Ciente, 29 de Novembro de 2022

Assinatura do Requerente / Representante Legal

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/#/aberto/autenticidade/
com o codigo 22112904Q86F50

4 Assinado eletronicamente por: KARINE ESTHER DO LIVRAMENTO RODRIGUES - 27/04/2023 17:03:03 Num. 55981961 - P4g. 1
a3 hitps:/tjrj.pje.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23042809182208300000053447011 ' '
m NUmero do documento: 23042809182208300000053447011
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